
Záplsnlk 
" Ríha by měl být 
pardubickým 
Růžičkou 

Milan 
ZIInslt 
redaktor 
MF DNES 

E 
urorie. To je hlavnl po 
cit. kle rý Ilyní píevládci 
v hlav<ich fanoušků, hu

kejistů i Jejich šéfů. Postup do 
play·off se zdál být pDSel:Oně 
plné ptehmatů a ebybma· 
cen, ale nakonec Dynamo do~ 
slane Sand obhájit titul. Ze V 
oa!{Uu málo vídaný postup S 
nélepkou last minule zařidil 
kou': MllOS lUha lWIálOljl 
všichni v tele se samotnými 
hrátI. Pro vedennlubtl V eele 
• Ondřejem Sebkem to mame· 
ná jed in.: dělat vs. pro udd;e· 
ni Řihy. Dátmupravomoce. 
nechat ho vybirat Imtee a Ufo· 
vat v kahině. Jednodlt!e rtee· 
no: udělal z něj Vladlmlra Rd· 
!itku. který takto Slavii ú~rl?s
ně vede více než d~sellel. A 
práv'; kapitán Z Nagana ukazu· 
je, ze ani peníze nernusejthr4t 
roli. Růžička odmítá jednu na ... 
bídku z KHLza druhOIl. Je to· 
tiž rád. ze jedomaa1e mate 
ptflCovat podle sv6l:to. 

Krátce 

um AD OI!I.lCI 

Všechny cesty vedou 
přes hrad Lanšperk 
V,",bol\l vynw lwrnc nn 13. roč· 
nJI; turl!1lr:kt!hn Hled6nl Suo· 
moucho "'ochny j"bO trasv od 
10 do 50 kilomeml majl spolet· 
ne> ~.t vki -)edllldr """ morl7 
• 10. ~lltlJtlljU v l\ .. tcl<é l>ivnicl 
U Skohyllledn"l<to. 2~ JI ue .. ,. 
ntci IJf1cltt)clu 11: )'01. ~o,*nlll rn 
~II , UldJ povede ptes hrad 
Lll.n'šperj: Pořadatelem pocho
du Jto toti! Sbor pro záchranu 
hr.dU Lan3p~rb Pořadatelé 
~uú I\H Irnditnf pemítky. ilt3s· 
h~n.k~ lI~ty. turistické \'Wlky, 
krásnou ptfrodu a pohodovou 
atmosféru. Vloni jejich lákáni ne
odolalo 384 pochodníků. (fahl 

DNES 
pardubtcllj 

Studenti univerzity 
dostali IT centrum 
za 200 milionů 
Historická budova pardubické. univerzity na náměstí Legif se změnila hned ve 
dvou směrech. Zvenku vypadá jako citlivě a se vkusem restaurovaná památka. 
Zevnitř se zase díky dotacím z Evropské unie změnila v moderní a dobře 
vybavenou univerzitní budovu s učebnami až pro 400 studentů. 

PAallUBlCE Umvemta Parduhice 
otevřela modem! IT «utrum Zll 

více než 200 milíoll ll korun. Vmlk-
10 tak Aededl modemě vybave
ných laboratolf. ueeben. studo
ven. pracoven. konferenenlch • 
jednacích mfstlloslI určených pft,. 
mo pro vědu a výzkum. 

.u! kdyt tato historicky celUlA 
budova vznikal .. tal< se měla stát 
untrem technické vzdělanosti vý. 
chodnlchCech. Jsem rád, ze slouží 
vzdělanosti dále. oVSem nejen 
technické.' řekl rektor univerzity 

Miroslav Ludwig. Modem) univer-
7JtnJ oeotll •• uodů , tJ\pl,alnlnl 
mmrrnr budoVě mw náru~,tJm 
OJ. legií a ulic( Stefánikov,,! v cent 
fU me~t~ . Nejmodernějšími tech · 
nologiemi a informačními zdroji 
získali kvalitní :t:ázemÍ zejména stu
denti doktor;k-vch srutlijnlch pro· 
grama šesli fakult UniVel:lily . 
.. Podle eoho. kolik jsme kupovali 
po(:itačd a zidlí, b)' mohlo najed
nou pracovat \' lěťhco pru1uoróch 
kolem 400 lidí. Sloullt hu~. ""'m 
fak1:tltám a dole je jeJtě centrum 

pro transfer technologII a walostí 
nejen pro fakulty. ale i JlU)'kov~ 
centrum. Bude slou2i! interakci 
prtlmyslem. budeme IOdy parádat 
semiAáfe Ci setl<ánls komerCnťmI 
partnery univerzity," fekla mana· 
zerka projektu Olga K16pltová. 

SkloublO historII se souwnost! 
Rt!kDIl\tTU.kc-: historicke Usd. \U1i. 
verzitllDlO ubl.ktu s. usktltečnlla 
nI plóše sedmi UI tr Ih Lotni Č'tVereč. 
l1)'ch .. rýkaln .. vtee-nez 191}mlst
n,,~U vflHné ů"lrtllhu traktu. 

trvRTEK 28. ONORA 21m 
WWW.lDNES.CZ 

AIt.In nejen pro $Iucfenty V. dvoře historické budovy vyrostl.,RAn, 
Irterv umo!n! yenku .poládat nejrůznějI! akce. 

Vedle šedesáti mfsmoslí určellýth 
pro výuku a výzkumje 10 17 specio. 
lizovanýc.:h laboratoi"Í pro stovku 
sturlentu. 9 učeben a studoven a 
tHeet pracoven pro doktorandy a 
jejich $koJilele. A také jednact a 
konťerenčni m1'smosti vybavené 
specíaliLovanými hardwarovými a 
suftw urovými produkty . 

Dodavatel ~polečnosl Met
rostav budovu rekonstntova! za 
. pouhý jeden rok od přewetf stave
nijtě. vý1Wt tam začala jitvpondě
IIl8.lÍno,a. 

.Nejve<"i probl.Ul bJII sladit po· 
žadavky fakult na jednotliVé mIst· 
nesti. v učebnách jstne sl dovolili 
být současnl. Wmo na chodbách 
zachováváme úctu k historii budo· 
vy. Dóm je to krásný a v Pa.rdub" 
cích jedinečn)', co!jsmechtěfi udr~ 
tet. Myslim sl. te nové a staré 
mil!e být vedle sebe a univerzita 
jako investor dAvá sigttáL 1e );leza.. 
stává na zaeátkH 20. stoletl. kdyt 
jsme jiL ve století jedn<ldvaccitém,· 
fekl architekt pardubické firmy Mi
xage Ondfej Teplý. 

Objekt na númčSli Cs. legii je 
Iculturni pam6tkou a na zachováni 
jeho pamálkové hodnoty majl :zá. 
sluhu i zami!smaru:1 ItIIIverzity. 
"Na restaurování památkO\,t> chrá
něných prvků stavby, šlUkové a so
chařsl..évýldoby se pudneJi dekon .. 
ce restaurátoři z naM FalruIty re· 
staurov6nl z Lltomy\lle,' tekl Miro· 
slav Ludwig. IIorosIovHubent 

_FAKTA[ 

Mov' II centrum 
lah.,.nl stavby: "Pen 2011 
Dokončení výstavby: záfr 2012 
T.nprQV1'~ , t4vOY, Ma-lr01!Ull.I Praha 

~Itnlt*l "" XAGE Pi>fdublu 
Celkova hodnota projektu: 
~mln.n6kOllUl. z toho fond 
Svropské ~ 189 mtlion6 a 
$lA1n! rozpotet 33 rnilionil 

Univerzita Pardubice získala 
lústorickj objekt bývalé S~In' 
PMnysIové§koly v roce 1951. 

b llnáme! SlIvbafi aokootlfl mod"",lzad ~Is!orlc" budovy unlVtnlty ul vloni n. Podrlm. ole p. nlIkollk m"'fculrllaJo "".1ěhovánL Vt.r.J ... ui:v 

V 60. letech k AI byla phstaWt8 
daWfésI. V 90. letech u!objótJ 
pa!foI1am !k/l l~ . kter6IMdnes 
~m I.~kull. Mst.1tllV II v 
Pqlatll'lili;h vznIkl UCtl!ffiY 
unl""",lnl ~a"'PIJ mod!ornflh ulebni\ch stUd,ntJ utjll 111 Ir ("'1i-.'!i'. ~ ~A 



trv~TEK 26. tlNOR,A 201l- t!SUISO 14 K~ I pAElIPL.A1'Nt lUČ 
_ •••• __ ••••••• __ ........ , ••• ___ • ___ • __ •••• __ • ___ • ___ ••• _._. ____ o. _. __ ._ • __ •• ___ ._ •• _ •• _ •••• _._ •••• _. ___ ••• _ ••• __ •••• _. ____ o ___ ••• __ •• _ •••• '0_0"- __ ._ ••••••••• 

PARDUBICKÝ 

Velezrada? 
V čem prezident 
údajně porušil 
ústavu _14 

Jak zacházet 
8 inzulinem. ale 
i tipy na jami relaxaci 

Nejstarší budova univerzity 
ožila. Stálo to přes 200 milionů 
Historická podstata budovy na náměstí Československých legií se skloubila s nejnovějšf modernf technologii 

PaNlubla. Hl.torkky """ 
!tli budov. Untvenhy llardu· 
blce na nllmnll Cé!ik""lt>
w",.l\YctIl<'I:lI ""dIlt/i.olII5'~ 
ho II<lvnosm lhll nt"""nl 

VtnR dopoWne ... ~1I 
pOldo\a.vlt~JIo unh'<'nlly v I:e> 
ln ~ rekl<>nm M11'IIS1lIvom 
Ludwiltm, .hlUprl mini .. 
len;tv.1I</ll.<M, ntlitt.k! n t~ 
IOvj'cIlOvy" lholo,'lle~ stIIv
by, .by spolernt pomyslné 
ph:!cWl no"" lrekunotruO"" 
nou hlslorlokou buď<;lvuu d· 
ce not 200 millumi korun .N· 
denlŮm s3Jwlemtkum. 

,.Akademk:1Il' IetnlllOm<'ItI" 
mat JIt minuly tjden, ~k~ 
ni Prolil...,. budoVy 1_ lod)· 
od t! dQby pHs>;u~IIě," prozn,. 
<I\llI. mluvtl ptl,«\ublclul unl
ovnUy Valcrw WllcrwruVII. 

Jednlm z <l&hl budovy b}' 
Inflo bYl ""rk4v4n1 $fudent~ 
n.4IIi1:" (a~ull • jejleh vyu 
tIIlhrl<h a motnost vmN,Ii""I 
• v Tll'.!tI<M'~!m l..eht\lll~. 
k\\.mrA=nL 

AJ!itorické kouzlo 
zťl.stnlo zachováno 
....r. 10 hl5torlcky l\ej51ml bu
dova un;vc='y .. pn,>fio 11:di 
$Rdn11"Ů<>"",rukol. Jejl ow, 
ytenl nllllIII'nA sbvJlO5lnI 
okamtlk. M)'lIllm sl, tu ~ 
"cUtf JlOII!DCW. N~jeo, ttI 
opl)'''' llCjt\uvéJl!ml IT 'l>I:h· 
lIoloKkm:tl, ale árOvett 1ŮI1A· 
10 uchovino JeJI hln,ťIl'icM 
koUllO," ttJt\11 Oen!ku nklor 
Unj~~rl!1.Y I'lInlub!C"I' M~ 
1'0010." Ludwlg. 

Ifl!;lolr!.ld, I"'lI'IAlb),'6 
(broIn~RlI blldo' ... linlvorrlty 
PlU'dubt<ov"",otru mé$ia §e v 
ulllynu11ch dvou le!lH:h do
čUb rtJZ:s(\hJo; ph-stllvby, 

Our;avodnl modernlw::e 
.. ",'lu vtelné no~)il bWi 
$bl.b pI'a 290 mll ion ii korun. 

8yl .... chD\"~n V2hl1"d Sl» 
l!>I!nych prOllIOT 1'I1<IMb, kde 
tbltočně .w..olA p<lV<ldnj 
dldba, Zbllek dlOdby t\"tltl 
Jejl~nIi repUlul. 

Sudovo IIIIVThI .rchilŮl 
Jintltl<h rwu. ~v;t~l 

ptI.i\I!lIt, hblorlsrnu. St~,-.b 
ni rll'Ulll molOvlllo neorooD
",n~QI ť.uAdu. 

.Obje}cl nand.m!sl1 es. Ital! 
J~ ne-nu",,\I<Xl kulturo; pamlll· 
kl>\l. Pro'o byJ.ot pf! ",kon
IIrnkd klndena m:&lllm4lnl 
~ na =hDv"" hktorie
ky~h prvkó V~. I uvn!tt nt.. 
Jelen,- na Dbnu,'"", nl!lll'UH!
<no~"lllttády budoVy, ",kUli· 
I trukd ok~n _ lIMlov~ stm
CbY,"IlOduU!lff:k,or. 

.U uloěnJ.ch fa.ad .... obno
vIL, J<oj\Ch hIIi'I'vnCIS', klen\. Ml 
bllil ~ \'XI'l1ktl b\ltlovy ~ 
~Yd vynlknO\1I Om ... 

mpntA1nl prof<lao\ I'.o.$adv, 
VII~~! pW{ budovy lnI< byl 
utbov6n Q nosIIIonllOnky 
UPn.V(!!\. uvn'tt b\ldo>')' [>IIk 
VZQlklo modem! lIudUnl 8 
v!dl'l:ko-v~uumnol! územ"" 
dodal Mi~1nvLudwl;. 

Dobrá <!:)náva 

pto unlVen:1tu 
Je NMl!6. tUludmU a polda, 
J:'llO"'plnlubk:k~ tm;vCr;llty 
InIIJll'IOvé prWtOry VybavenO 
nei",,~jtl rnodt>rnI ,,,,,hnťllo
sl!. Nav!.!Il' pti nkOluurukd 
nejslllltlh<lobJektu un!venl· 
ly my.Jolo takě '"~ <a<b""anl 
hblQrld<ého kouzlJl budoVy ll. 
ueGrenfSanenl f:wldy. Budo
Va IIl'tf! v!Cm fnkulUm unl· 
venhy I j~j!ch SI\lÓ!n1ŮID. 
PnIIlťlllžl b :<lt\'3lJtn~nl JejJeh 
\'lI.Wj ~""'!, alel k odpoé!nku a 
relax;H;i uvnlttbudovyfl voo· 
kUlII.d"'l"ku. , ...... 

Jak vypad.i den 
ěeského poslance? 
I'Grrlubll!elPraluJ _ ZaJtmá. 

I v4:!.jakvypadjbé!nt~ll<le$
kého poslance? '1'0 pij IlIInl 
Vůbec .nllllll/! i"ld ~ TypIcky 
deo n<ll!xll,u.\P, pO\m1<!ero vy, 
JMI\(! Jinak." tllf:t pardublok9 
pOSllI!\!<: .. Véd ve~1! (VV) 
M"ll"05!lv f'I.-mIlL ...z 

Pardubický lékař 
I působf u "národlku" 

Pardu61« _ lhat ""l'1Iu
, bk~~ ot'mOml"" Mare~ fol' 

m.:m, ktMý'z4rQ~I'II'!"IIC\J,)I' U 
ulrodn!ho tymu hukl:!tbltlls
tu do W \tl.", , 'y,""", ~hys
tá rul mlm'OWl.vl EvtOI')' hr:\. 
tťt ti!tb v6!tovf 1ut'tea<'le do 
t;"toq,luI. -' 

POtA51.~D",N .. ES,---__ 

o," 

I 810 

.. 
" 

.. 

>J, 

, 

>f. 



21 Pardubicko 7. března 2013 

Studenti mají prostor k bádání 
Univerzita Pardubice 
opravila svou nejstarší 
budovu. Vybavila ji 
těmi nejmodernějšími 

technologiemi. 

MONIKA SUCHÁ 

PARD UBI CE 1 Pardubická uni
verzita otevřela nové IT 
centrum za vice ne! 200 
milionii korun. Modernl 
vzdělávacl prostor vznikl 
v památkově chráněné hu
dově na náměstf Ceskoslo
venských legií v Pardubicích. 

Studenti dech šesti fakult 
univerzity jej mohou využí
vat již od začátku tohoto se
mestru. 

Technologie " hi storičnost 
MV budově vzniklo na še

desát nových laboratoři, 
učeben, studoven, pracoven, 
konrcrenčolch a jednadch 
místnosti určených přímo 
pro vědu a výzkum. Využl
val je budou zejména stu
denti doktorských studijních 
programi'a.- vysvětluje rektor 
pardubické univerzity Miro
slav Ludwig. 

Budova si i pfesto, že v ni 
studenti najdou ty nejmo· 
demějšl technologie. zacho
vala své historické kouzlo. 
.Objektje kultuml památ
kou. Celou rekonstrukci 
jsme proto konzultovali 
s památkol'ým úřadem. Byla 
to skutečně výzva skloubit 
modernl technologie a his
toričnost,~ tíká manažerka 
projektu Olga Klápšťová. 

Pardubická univerzita slavnostně otevřela nové IT centrum. Slou· 
ht bude hlavně badatelům a doktorandOm, FnlO lX MON'K. ,UCHA 

V některých částech se 
dokonce dochovala po.vodnl 
dlažba. V mlstech, kde ji ne
bylo možné restauro\'at,jsou 
odpovldajld repliky. 

~Také okna a dvere vypa
dají jako stará, jsou to re
pliky původnlch prvků. To 
všechno byly podmínky pa
mátkáM, aby si ta chráněná 
část, kterou je chodba, za
chovala historický ráz," do· 
dává manažerka projektu. 

Také vzezfeni budo\'y 
zvenku se navrátilo k sta
vu z roku 1899. ~Barevné 
provedeni objektu, které tu 
bylo ještě v roce 20 10, byla 
poměrně nešťastná rekon
strukce z 80. let 20. stoicI!. 
Bart!\lllost se proto nynl bliif:l 
době vzniku budovy," uvádí 
Olga KláJ>-Šťo..-á. 

Pom.ÍIluili l stud.nti 
Na restaurování památko

vě chráněných prvků stavby, 
štuko\>é a socbatské výzdoby 
se podíleli dokonce i restau
rátoři z Fakulty restauTO\'ani 
z Litomyšle. 

Nynl bude univen:ita po
kračovat v rekonstrukci zbý
\'ajidcb části budovy. Ty by 
měly být dokončeny v roce 
2015. ~Do obnovy poslcd ni 
části objektu, dvorního trak
tu, včetně jeho pHstrojového 
vybavení a do vytvorenl cen
tra materiálu a nanotechno-
logii vloží univerzita dalšich 
120 milionů korun. Z toho 96 
milionů korun půjde z Ope
račniho programu Výzkum 
a \ý.'Oj pro inovace a 23 milí
onO. korun použijeme z vlast
nich zdrojů," konstatuje rek
tor Miroslav Lud .... ig. 

KDE NAs NAJDETE 

"ámJlltmdll, 
cIK~~ ~ Wdj ltYrttlt pItOst liti TY' 

dtnIk 5+2 dny, ~t Mdlodf v.im do pct-
tO't'nf WI.~nkyl ~ZO\Ife~t, ur6tf ~tt ~ 
rlimll st~nO s Mim týdtn~, kcH: ~ 
/IllQIy ~t Mi zdMmi. 

TYdtnIk 5+2 dny 1IolJdtt~ ~ nynl y tkh
to stojaJltdl; 

PARDUllCf 
AGf MfdU, Ll ~ 1609 
Wtwrí ctntnrn PriJbKt,.Iw ~ 983 
Rcst.Jur~ Pod~,KY!nici 1901 
Hrided:J peUnli, tIicLJ Mllu 6'J 
Hndtd.l prtMni. Jiřb:lll'odHnd 2SI8 
~iI.s.hnlllbict-SmbI 

0bch0dnI Cflltnrn P)trMfll&. ttidI Miru 91 
{III Matkd, k;ll BartoIt 
KtyinntnJm. ~ 283(1 

vyd.Ivi AGF MNlIa.. a. s, 
l~" skupln~ AGROFERT 
PykW 2. 1 ~9 00 ""'No • 
I{; 2. 192376 
Ev;dMtnl (Kb MK CR E 20621 

G ...... " .. , hodlt.l: 
Ing. St~n Ko!{)( 

ProvOZIl' fedit.lka: 
Mgf ./iN H«m.inluM .......... -. 
"'" """'" J.n_kD.bel.-.gfm~I~.u 

Vedoud kr.l"'" Inzerc.: 
Vid.ilv v-Iý 
~....-..Iy~~(l 

Vldoud kr.j ..... dl.lrlbuc.: .. ~ -- .. - • • ___ ~I~ h. M_k vol 



ČT 1 

Nové výukové centrum za 200 milionů 
27.2.2013    ČT 1    str. 19   18:00 Události v regionech - Praha 

        Univerzita Pardubice     

Jiří PETROVIČ, moderátor 
-------------------- 
Univerzita Pardubice má moderní vědecké a výukové centrum za 200 milionů korun. Špičkově 
vybavené pracovny a laboratoře vznikly v historické památkově chráněné budově v centru města. 
 
Michal KLOKOČNÍK, redaktor 
-------------------- 
Citlivé propojení historických sálů s potřebami moderního vědeckého výzkumu, tak vypadá nové 
centrum a v něm víc než 190 místností. 
 
Miroslav LUDWIG, rektor, Univerzita Pardubice 
-------------------- 
Je to v podstatě špičkově nabitý prostor technologiemi, který by měl posunout to bádání trošku zase 
dál. 
 
Michal KLOKOČNÍK, redaktor 
-------------------- 
Například tenhle speciální mikroskop už má za sebou první velkou akci. Zkoumání geopolymerů. 
 
Pavel ŠVANDA, katedra mechaniky materiálu a části strojů, Dopravní fakulta 
-------------------- 
Což jsou materiály v našem případě vyráběné z odpadního elektrárenského popílku, který by 
výhledově mohl nahradit například i některé betony a podobné materiály. 
 
Michal KLOKOČNÍK, redaktor 
-------------------- 
Jen o patro výš se mladí doktorandi věnují výzkumu radarových antén. 
 
Tomáš SCHEJBAL, doktorand 
-------------------- 
Největší výhoda je asi v tom, že ty přístroje jsou tady teď s námi, že je tady máme ve skříni, můžeme 
je používat kdykoliv. 
 
Tomáš ZALABSKÝ, doktorand 
-------------------- 
Tady je větší projekt, kdy se zabývá integrovanou anténou. Je to taková celkem novinka, která se ve 
světě ještě ani moc nevyskytuje. 
 
Michal KLOKOČNÍK, redaktor 
-------------------- 
Vědecká pracoviště poslouží i mladým badatelům, kteří se výzkumu úspěšně věnovali v zahraničí. 
 
Tomáš WÁGNER, katedra obecné a anorganické chemie 
-------------------- 
Zaměstnáme nejenom naše bývalé doktorandy, kteří strávili dva až tři roky v Japonsku, v Cambridge 
nebo na španělských univerzitách. 
 
Jiří MÁLEK, katedra fyzikální chemie 
-------------------- 
Ve vědě je to tak, že ty nejcennější věci, ty se skrývají v hlavách lidí, které ty  přístroje obsluhují a kteří 
interpretují výsledky, čili to je to, čeho my si nejvíce považujeme. 
 
Michal KLOKOČNÍK, redaktor 



-------------------- 
Další moderní prostory pardubická univerzita získá do dvou let. Půjde o špičkově vybavené 
laboratoře pro materiálový výzkum a nanotechnologie. Michal Klokočník, Česká televize, Pardubice. 

 
 
 
ct24.cz 

Pardubická univerzita má supermoderní vědecké centrum 
27.2.2013    ct24.cz    str. 0   Regiony 

    ČT24    Univerzita Pardubice     

Pardubice - Moderní vědecké a výukové centrum za více než dvě stě milionů korun nově otevřela 
Univerzita Pardubice. Špičkově vybavené pracovny a laboratoře vznikly v historické památkově 
chráněné budově v centru města. Nové možnosti otevírají mladým badatelům a studentům 
doktorských studijních programů. 
 
Nové centrum citlivě propojuje historické sály s potřebami moderního vědeckého výzkumu. "Je to 
prostor nabitý špičkovými technologiemi, který by měl posunout bádání zase trošku dál," říká rektor 
univerzity Miroslav Ludwig. 
 
Na speciálním mikroskopu zkoumají mladí badatelé geopolymery, o patro výše se zase věnují 
výzkumu radarových antén. "Největší výhoda je asi v tom, že ty přístroje můžeme používat kdykoli," 
pochvaluje si jeden z doktorandů Tomáš Schejbal. 
 
Další moderní prostory pardubická univerzita získá do dvou let, půjde o špičkově vybavené 
laboratoře pro materiálový výzkum nanotechnologie. 
 
 
URL| http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regio...erzita-ma-supermoderni-vedecke-centrum/ 
 
 
 
 
Mladá fronta DNES 

Studenti univerzity dostali IT centrum za 200 milionů 
28.2.2013    Mladá fronta DNES    str. 2   Kraj Pardubický 

    Jaroslav Hubený    Univerzita Pardubice     

Historická budova pardubické univerzity na náměstí Legií se změnila hned ve dvou směrech. 
Zvenku vypadá jako citlivě a se vkusem restaurovaná památka. Zevnitř se zase díky dotacím z 
Evropské unie změnila v moderní a dobře vybavenou univerzitní budovu s učebnami až pro 400 
studentů. 
 
PARDUBICE Univerzita Pardubice otevřela moderní IT centrum za více než 200 milionů korun. 
Vzniklo tak šedesát moderně vybavených laboratoří, učeben, studoven, pracoven, konferenčních a 
jednacích místností určených přímo pro vědu a výzkum. 
 „Už když tato historicky cenná budova vznikala, tak se měla stát centrem technické 
vzdělanosti východních Čech. Jsem rád, že slouží vzdělanosti dále, ovšem nejen technické,“ řekl 
rektor univerzity Miroslav Ludwig. Moderní univerzitní areál se zrodil v třípodlažní nárožní budově 
mezi náměstím Čs. legií a ulicí Štefánikova v centru města. Nejmodernějšími technologiemi a 
informačními zdroji získali kvalitní zázemí zejména studenti doktorských studijních programů šesti 
fakult univerzity. „Podle toho, kolik jsme kupovali počítačů a židlí, by mohlo najednou pracovat v 
těchto prostorách kolem 400 lidí. Sloužit bude všem fakultám a dole je ještě centrum pro transfer 
technologií a znalostí nejen pro fakulty, ale i jazykové centrum. Bude sloužit interakci s průmyslem, 



budeme tady pořádat semináře či setkání s komerčními partnery univerzity,“ řekla manažerka 
projektu Olga Klápšťová. 
 
Skloubili historií se současností 
 
Rekonstrukce historické části univerzitního objektu se uskutečnila na ploše sedmi tisíc metrů 
čtverečných a týkala se více než 190 místností včetně dvorního traktu. Vedle šedesáti místností 
určených pro výuku a výzkum je to 17 specializovaných laboratoří pro stovku studentů, 9 učeben a 
studoven a třicet pracoven pro doktorandy a jejich školitele. A také jednací a konferenční místnosti 
vybavené specializovanými hardwarovými a softwarovými produkty. 
 Dodavatel společnost Metrostav budovu rekonstruoval za pouhý jeden rok od převzetí 
staveniště, výuka tam začala již v pondělí 18. února. 
„Největší problém byl sladit požadavky fakult na jednotlivé místnosti. V učebnách jsme si dovolili být 
současní, kdežto na chodbách zachováváme úctu k historii budovy. Dům je to krásný a v Pardubicích 
jedinečný, což jsme chtěli udržet. Myslím si, že nové a staré může být vedle sebe a univerzita jako 
investor dává signál, že nezůstává na začátku 20. století, když jsme již ve století jednadvacátém,“ řekl 
architekt pardubické firmy Mixage Ondřej Teplý. 
 Objekt na náměstí Čs. legií je kulturní památkou a na zachování jeho památkové hodnoty mají 
zásluhu i zaměstnanci univerzity. „Na restaurování památkově chráněných prvků stavby, štukové a 
sochařské výzdoby se podíleli dokonce restaurátoři z naší Fakulty restaurování z Litomyšle,“ řekl 
Miroslav Ludwig. 
 
FAKTA Nové IT centrum 
 
Zahájení stavby: srpen 2011 Dokončení výstavby: září 2012 Zhotovitel stavby: Metrostav Praha 
Architekt: MIXAGE Pardubice Celková hodnota projektu: 222 milionů korun, z toho fond Evropské unie 
189 milionů a státní rozpočet 33 milionů Univerzita Pardubice získala historický objekt bývalé Státní 
průmyslové školy v roce 1951. 
V 60. letech k ní byla přistavěna další část. V 90. letech už objekty potřebám školy, která má dnes 
sedm fakult, nestačily a v Polabinách vznikl ucelený univerzitní kampus. 
 
Foto popis| Začínáme! Stavbaři dokončili modernizaci historické budovy univerzity už vloni na 
podzim, ale pak několik měsíců trvalo nastěhování. Včera se už v moderních učebnách studenti učili. 
Foto popis| Altán nejen pro studenty Ve dvoře historické budovy vyrostl altán, který umožní venku 
pořádat nejrůznější akce. 
Foto autor| 2x Foto: Michal Klíma, MAFRA 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 
 
 
pardubice.iDNES.cz 

Studenti Univerzity Pardubice dostali moderní IT centrum za 200 
milionů 

27.2.2013    pardubice.iDNES.cz    str. 0   Pardubice / Pardubice - zprávy 
    MF DNES, Jaroslav Hubený    Univerzita Pardubice     

Univerzita Pardubice otevřela moderní IT centrum za více než 200 milionů korun. Vzniklo tak 
šedesát moderně vybavených laboratoří, učeben, studoven, pracoven, konferenčních a jednacích 
místností určených přímo pro vědu a výzkum. 
 
"Už když tato historicky cenná budova vznikala, tak se měla stát centrem technické vzdělanosti 
východních Čech. Jsem rád, že slouží vzdělanosti dále, ovšem nejen technické," řekl rektor 
univerzity Miroslav Ludwig. 
 



Moderní univerzitní areál se zrodil v třípodlažní nárožní budově mezi náměstím Čs. legií a ulicí 
Štefánikova v centru města. Nejmodernějšími technologiemi a informačními zdroji získali kvalitní 
zázemí zejména studenti doktorských studijních programů šesti fakult univerzity. 
 
"Podle toho, kolik jsme kupovali počítačů a židlí, by mohlo najednou pracovat v těchto prostorách 
kolem 400 lidí. Sloužit bude všem fakultám a dole je ještě centrum pro transfer technologií a znalostí 
nejen pro fakulty, ale i jazykové centrum. Bude sloužit interakci s průmyslem, budeme tady pořádat 
semináře či setkání s komerčními partnery univerzity," řekla manažerka projektu Olga Klápšťová.  
Skloubili historií se současností 
 
Rekonstrukce historické části univerzitního objektu se uskutečnila na ploše 7 tisíc metrů čtverečných 
a týkala se 190 místností včetně dvorního traktu. Dodavatel společnost Metrostav ji postavil za pouhý 
jeden rok od převzetí staveniště, výuka tam začala již v pondělí 18. února. 
 
"Největší problém byl sladit požadavky fakult na jednotlivé místnosti. V učebnách jsme si dovolili být 
současní, kdežto na chodbách zachováváme úctu k historii budovy. Dům je to krásný a v Pardubicích 
jedinečný, což jsme chtěli udržet. Myslím si, že nové a staré může být vedle sebe a univerzita jako 
investor dává signál, že nezůstává na začátku 20. století, když jsme již ve století jednadvacátém," řekl 
architekt pardubické firmy Mixage Ondřej Teplý. 
 
Objekt na náměstí Čs. legií je kulturní památkou a na zachování jeho památkové hodnoty mají 
zásluhu i zaměstnanci investora. "Na restaurování památkově chráněných prvků stavby, štukové a 
sochařské výzdoby se podíleli dokonce restaurátoři z naší Fakulty restaurování z Litomyšle," řekl 
Miroslav Ludwig. 
 
 
URL| http://pardubice.idnes.cz/univerzita-p...x?c=A130227_130215_pardubice-zpravy_jah 
 
 
 
prvnizpravy.cz     

Pardubice: Univerzita centrum za 222 milionů 
27.2.2013    prvnizpravy.cz    str. 0   z regionů 

        Univerzita Pardubice     

Po dvou letech oprav dnes Univerzita Pardubice otevřela centrum informačních technologií za 222 
milionů korun. 
 
Památkově chráněná budova v centru města nově nabízí 60 laboratoří, učeben, studoven, pracoven a 
konferenčních a jednacích místností pro výzkum a vědu. Novinářům to dnes řekl rektor Miroslav 
Ludwig. "Nové vědecko-výzkumné zázemí významně zkvalitní univerzitní infrastrukturu," uvedl 
Ludwig. 
 
Moderní zázemí s vybavením pro výuku, výzkum a vývoj bude sloužit především doktorandům ze 
všech fakult. Takové zázemí univerzitě doposud chybělo. 
  
Včetně oprav historické budovy z konce 19. století už univerzita dokončila v letech 2009 až 2011 
opravy novější přístavby, která slouží fakultě elektrotechniky a informatiky. Celkem modernizace vyšla 
s pomocí evropských fondů a státního příspěvku na více než 290 milionů korun. Zároveň univerzita 
připravuje ve svém nejstarším areálu výzkumné centrum za 120 milionů korun, které by mělo být 
hotové v roce 2015. 
  
Univerzita Pardubice získala historický objekt bývalé Státní průmyslové školy v roce 1951. V 60. 
letech k ní byla přistavěna další část. V 90. letech už objekty potřebám školy, která má dnes sedm 
fakult, nestačily a v Polabinách vznikl ucelený univerzitní kampus. "Objekt na náměstí Čs. legií je 
nemovitou kulturní památkou. Proto byla při rekonstrukci kladena maximální péče na zachování 
historických prvků," uvedl rektor. 
  



Budovu navrhl architekt Jindřich Fialka, představitel přísného historismu. Stavební firma zhotovila 
neorenesanční fasádu. Je v méně výrazné barvě než předtím, aby lépe vynikly ornamentální obrysy. 
 
Rekonstruovala se také okna i sedlová střecha. Na obnově památkově chráněných prvků stavby, 
štukové a sochařské výzdoby se podíleli studenti restaurování Univerzity Pardubice. "Podařilo 
skloubit staré s novým. Chodby byly zarovnané skříněmi, koukali všude dráty. Když se tyto vrstvy 
odstranily, vykoukl na nás krásný prostor. 
 
Památkáři chtěli zachovat historickou podobu chodeb, učebny jsou moderní," řekl architekt Ondřej 
Teplý, který se podílel na projektu. Na žádost památkářů je jedna audiovizuální místnost zcela ve stylu 
50. let. Univerzita musela nechat opravit nábytek, který byl v hodně špatném stavu. Červená křesílka 
jsou sice současná, ale podobají se těm původním. 
 
(ctk,foto.arch.) 
 
 
 
tyden.cz 

Pardubičtí doktorandi dostali IT centrum za 222 milionů 
27.2.2013    tyden.cz    str. 0   Školství 

    ČTK    Univerzita Pardubice     

Po dvou letech oprav Univerzita Pardubice otevřela centrum informačních technologií za 222 milionů 
korun. Památkově chráněná budova v centru města nově nabízí 60 laboratoří, učeben, studoven, 
pracoven a konferenčních a jednacích místností pro výzkum a vědu. Novinářům to řekl rektor 
Miroslav Ludwig. 
 
Po dvou letech oprav Univerzita Pardubice otevřela centrum informačních technologií za 222 milionů 
korun. Památkově chráněná budova v centru města nově nabízí 60 laboratoří, učeben, studoven, 
pracoven a konferenčních a jednacích místností pro výzkum a vědu. 
 
"Nové vědecko-výzkumné zázemí významně zkvalitní univerzitní infrastrukturu," uvedl rektor 
Miroslav Ludwig. Moderní zázemí s vybavením pro výuku, výzkum a vývoj bude sloužit především 
doktorandům ze všech fakult. Takové zázemí univerzitě doposud chybělo. 
 
Včetně oprav historické budovy z konce 19. století už univerzita dokončila v letech 2009 až 2011 
opravy novější přístavby, která slouží fakultě elektrotechniky a informatiky. Celkem modernizace vyšla 
s pomocí evropských fondů a státního příspěvku na více než 290 milionů korun. Zároveň univerzita 
připravuje ve svém nejstarším areálu výzkumné centrum za 120 milionů korun, které by mělo být 
hotové v roce 2015. 
 
Univerzita Pardubice získala historický objekt bývalé Státní průmyslové školy v roce 1951. V 60. 
letech k ní byla přistavěna další část. V 90. letech už objekty potřebám školy, která má nyní sedm 
fakult, nestačily a v Polabinách vznikl ucelený univerzitní kampus. 
 
"Objekt na náměstí Čs. legií je nemovitou kulturní památkou. Proto byla při rekonstrukci kladena 
maximální péče na zachování historických prvků," uvedl rektor. 
 
Budovu navrhl architekt Jindřich Fialka, představitel přísného historismu. Stavební firma zhotovila 
neorenesanční fasádu. Je v méně výrazné barvě než předtím, aby lépe vynikly ornamentální obrysy. 
Rekonstruovala se také okna i sedlová střecha. Na obnově památkově chráněných prvků stavby, 
štukové a sochařské výzdoby se podíleli studenti restaurování Univerzity Pardubice. 
 
"Podařilo skloubit staré s novým. Chodby byly zarovnané skříněmi, koukaly všude dráty. Když se tyto 
vrstvy odstranily, vykoukl na nás krásný prostor. Památkáři chtěli zachovat historickou podobu 
chodeb, učebny jsou moderní," řekl architekt Ondřej Teplý, který se podílel na projektu. 
 



Na žádost památkářů je jedna audiovizuální místnost zcela ve stylu 50. let. Univerzita musela nechat 
opravit nábytek, který byl v hodně špatném stavu. Červená křesílka jsou sice současná, ale podobají 
se těm původním. 
 
URL| http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/sko...i-it-centrum-za-222-milionu_262557.html 
 
 
 
zpravy.rozhlas.cz 

Univerzita Pardubice otevře nové centrum pro vědu a výzkum za 
200 milionů korun 

27.2.2013    zpravy.rozhlas.cz    str. 0   regiony 
    Drahomíra Bačkorová    Univerzita Pardubice     

Univerzita Pardubice zkrášlila centrum města. Na Náměstí Československých legií dokončila 
nákladnou rekonstrukci své historické budovy. Vyšla na víc než 200 milionů korun. 
 
V památkově chráněném objektu vzniklo moderní vzdělávací centrum, sloužit bude hlavně vědě a 
výzkumu. Akademici ho otevřou právě dnes.„Myslím si, že i občané Pardubic vnímají to, jakým 
způsobem se budovy změnily zvnějšku, a naší zaměstnanci a studenti určitě budou vnímat, jak se 
změnily zevnitř,“ říká rektor univerzity Miroslav Ludwig.„Potom budeme pokračovat rekonstrukcí 
zbylých částí, to znamená vytvořením  centra materiálu a nanotechnologií v rámci také evropského 
projektu, a tam to dokončení by mělo být v roce 2015. Takže celkově od roku 2009 do roku 2015 víc 
než 420 milionů,“ doplnil.Univerzita Pardubice otevře opravenou historickou budovu na náměstí Čs. 
legií na konci únoraNejstarší část Univerzity Pardubice čeká rekonstrukce 
 
 
URL| http://www.rozhlas.cz/_zprava/1180817 
 
 
Krkonošský deník 

NEJSTARŠÍ BUDOVA UNIVERZITY OŽILA 
28.2.2013    Krkonošský deník    str. 1   Titulní strana 

    (mm)    Univerzita Pardubice     

HISTORICKY NEJSTARŠÍ budova Univerzity Pardubice v centru krajského města po dvou letech 
rozsáhlých rekonstrukcí a přestaveb včera ožila. Stálo to přes 200 milionů korun. Vzniklo šedesát 
nových laboratoří, kanceláří, pracoven, studijních a počítačových učeben vybavených nejmodernější 
technologií včetně elektronového mikroskopu (horní snímek). Společný prostor chodeb však zůstal 
věrný historickým předlohám. 
 
Foto popis| 
Foto autor| Foto: Deník/Jiří Sejkora 
 
Region| Východní Čechy 
Publikováno| Krkonošský deník; Titulní strana; 01 
Publikováno| Chrudimský deník; Titulní strana; 01 - 3 
Publikováno| Jičínský deník; Titulní strana; 01 - 4 
Publikováno| Orlický deník; Titulní strana; 01 - 3 
Publikováno| Rychnovský deník; Titulní strana; 01 - 3 
ID| dcbe0f2c-e84f-4488-90c2-fbe9f8b4d697 



pardubickenovinky.cz 

Pardubice: Univerzita centrum za 222 milionů 
27.2.2013    pardubickenovinky.cz    str. 0   z regionů 

        Univerzita Pardubice     

Po dvou letech oprav dnes Univerzita Pardubice otevřela centrum informačních technologií za 222 
milionů korun. 
 
Památkově chráněná budova v centru města nově nabízí 60 laboratoří, učeben, studoven, pracoven a 
konferenčních a jednacích místností pro výzkum a vědu. Novinářům to dnes řekl rektor Miroslav 
Ludwig. "Nové vědecko-výzkumné zázemí významně zkvalitní univerzitní infrastrukturu," uvedl 
Ludwig. 
 
Moderní zázemí s vybavením pro výuku, výzkum a vývoj bude sloužit především doktorandům ze 
všech fakult. Takové zázemí univerzitě doposud chybělo. 
  
Včetně oprav historické budovy z konce 19. století už univerzita dokončila v letech 2009 až 2011 
opravy novější přístavby, která slouží fakultě elektrotechniky a informatiky. Celkem modernizace vyšla 
s pomocí evropských fondů a státního příspěvku na více než 290 milionů korun. Zároveň univerzita 
připravuje ve svém nejstarším areálu výzkumné centrum za 120 milionů korun, které by mělo být 
hotové v roce 2015. 
  
Univerzita Pardubice získala historický objekt bývalé Státní průmyslové školy v roce 1951. V 60. 
letech k ní byla přistavěna další část. V 90. letech už objekty potřebám školy, která má dnes sedm 
fakult, nestačily a v Polabinách vznikl ucelený univerzitní kampus. "Objekt na náměstí Čs. legií je 
nemovitou kulturní památkou. Proto byla při rekonstrukci kladena maximální péče na zachování 
historických prvků," uvedl rektor. 
  
Budovu navrhl architekt Jindřich Fialka, představitel přísného historismu. Stavební firma zhotovila 
neorenesanční fasádu. Je v méně výrazné barvě než předtím, aby lépe vynikly ornamentální obrysy. 
 
Rekonstruovala se také okna i sedlová střecha. Na obnově památkově chráněných prvků stavby, 
štukové a sochařské výzdoby se podíleli studenti restaurování Univerzity Pardubice. "Podařilo 
skloubit staré s novým. Chodby byly zarovnané skříněmi, koukali všude dráty. Když se tyto vrstvy 
odstranily, vykoukl na nás krásný prostor. 
 
Památkáři chtěli zachovat historickou podobu chodeb, učebny jsou moderní," řekl architekt Ondřej 
Teplý, který se podílel na projektu. Na žádost památkářů je jedna audiovizuální místnost zcela ve stylu 
50. let. Univerzita musela nechat opravit nábytek, který byl v hodně špatném stavu. Červená křesílka 
jsou sice současná, ale podobají se těm původním. 
 
(ctk,foto.arch.) 
 
URL| http://www.pardubickenovinky.cz/zpravy...bice-univerzita-centrum-za-222-milionu/ 



 
 
Pardubický deník 

Nejstarší budova univerzity ožila. Stálo to přes 200 milionů 
28.2.2013    Pardubický deník    str. 1   Titulní strana 

    Markéta Markovicsová    Univerzita Pardubice     

Historická podstata budovy na náměstí Československých legií se skloubila s nejnovější moderní 
technologií 
 
Pardubice – Historicky cenná budova Univerzity Pardubice na náměstí Československých legií se 
dočkala svého slavnostního otevření. 
 Včera dopoledne se sešli představitelé univerzity v čele s rektorem Miroslavem Ludwigem, 
zástupci ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a zhotovitelé stavby, aby společně pomyslně 
předali nově zrekonstruovanou historickou budovu za více než 200 milionů korun studentům a 
akademikům. 
 „Akademický letní semestr začal již minulý týden, některé prostory budovy jsou tedy od té 
doby přístupné,“ prozradila mluvčí pardubické univerzity Valerie Wágnerová. 
 Jedním z účelů budovy by mělo být setkávání studentů různých fakult a jejich vyučujících a 
možnost vzdělávat se v nejnovějším technologickémzázemí. 
 
Historické kouzlo zůstalo zachováno 
 
„Je to historicky nejstarší budova univerzity a prošla si zásadní rekonstrukcí. Její otevření znamená 
slavnostní okamžik. Myslím si, že má velký potenciál. Nejen, že oplývá nejnovějšími IT technologiemi, 
ale zároveň zůstalo zachováno její historické kouzlo,“ sdělil Deníku rektor Univerzity Pardubice 
Miroslav Ludwig. 
 Historická, památkově chráněná budova Univerzity Pardubice v centru města se v 
uplynulých dvou letech dočkala rozsáhlé přestavby. 
 Dosavadní modernizace areálu včetně novější části stála přes 290 milionů korun. 
 Byl zachován vzhled společných prostor chodeb, kde částečně zůstala původní dlažba. 
Zbytek chodby tvoří její přesná replika. 
 Budovu navrhl architekt Jindřich Fialka, představitel přísného historismu. Stavební firma 
zhotovila neorenesanční fasádu. 
 „Objekt na náměstí Čs. legií je nemovitou kulturní památkou. Proto byla při rekonstrukci 
kladena maximální péče na zachování historických prvků vně i uvnitř objektu, na obnovení 
neorenesanční fasády budovy, rekonstrukci oken a sedlové střechy,“ podotkl rektor. 
 „U uličních fasád se obnovila jejich barevnost, která se blíží době vzniku budovy a nechává 
vyniknout ornamentální profilaci fasády. Vnější plášť budovy tak byl zachován a restaurátorsky 
upraven, uvnitř budovy pak vzniklo moderní studijní a vědecko-výzkumné zázemí,“ dodal Miroslav 
Ludwig. 
 
Bezbariérový přístup z parkoviště 
 
K historické budově přibyla přístavba, kde se například nachází i sociální zařízení či výtahy. Každé 
patro má jinou barvu učeben, první například oplývá modrou, druhé žlutou a třetí zelenou. 
 Na návrh památkářů zůstala jediná místnost ve třetím patře zachovalá z padesátých let. 
Červená křesílka jsou sice současná, ale podobají se těm původním. Ostatní místnosti jsou kompletně 
nově zmodernizované a vybavené tou nejnovější technologií. 
 Do nově zrekonstruované budovy je bezbariérový přístup, objekt má vlastní parkovací místa a 
venkovní plochy uvnitř vnitrobloku, které poslouží studentům k odpočinku či relaxaci na anglických 
dvorcích, kde je vysázená zeleň, zřízeny přístřešky a lavičky. Budova obsahuje na šedesát nových 
laboratoří, učeben, studoven, pracoven, konferenčních a jednacích místností. 
 V roce 2015 by měla být dokončena poslední etapa rekonstrukce celého objektu. Do poslední 
úpravy budovy chce vložit univerzita dalších 120 milionů korun. V poslední fázi rekonstrukce by měla 
vzniknout velká posluchárna Fakulty elektrotechniky a informatiky. 
 



Foto popis| OSCILOSKOP. K tomuto nejmodernějšímu zařízení se studenti univerzity dostanou až ve 
vyšším ročníku studia. 
Foto autor| Foto: Deník/Jiří Sejkora 
Region| Východní Čechy 
 

Pardubický deník     

pro univerzitu 
28.2.2013    Pardubický deník    str. 1   Titulní strana 

    (mm)    Univerzita Pardubice     

Je skvělé, že studenti a pedagogové pardubické univerzity mají nové prostory vybavené nejnovější 
moderní technologií. Navíc se při rekonstrukci nejstaršího objektu univerzity myslelo také na 
zachování historického kouzla budovy a neorenesanční fasády. Budova patří všem fakultám 
univerzity a jejich studentům. Poslouží ke zkvalitnění jejich vzdělávání, ale ikodpočinku a relaxaci 
uvnitř budovy či venku na dvorku. 
 
Region| Východní Čechy 
 
 
ČRo Hradec Králové 

Univerzita Pardubice otevřela centrum informačních technologií 
27.2.2013    ČRo Hradec Králové    str. 6   16:00 Události regionu - Hradec Králové 

        Univerzita Pardubice     

moderátor 
-------------------- 
Univerzita Pardubice dnes otevřela centrum informačních technologií za téměř čtvrt miliardy korun. 
Památkově chráněná budova v centru města nabízí po dvou letech oprav 60 laboratoří, učeben, 
studoven, pracoven a také konferenčních místností pro výzkum a vědu. Univerzita Pardubice navíc 
ještě připravuje ve svém nejstarším areálu výzkumné centrum za zhruba 120 milionů. To by mělo být 
hotové v roce 2015. 
 
 
 
ČRo Pardubice 

Pardubická universita dnes slavnostně otevřela moderní vzdělávací 
centrum pro vědu a výzkum 

27.2.2013    ČRo Pardubice    str. 5   13:00 Události regionu 
        Univerzita Pardubice     

Pavla PILAŘOVÁ, redaktorka 
-------------------- 
Pardubická universita dnes slavnostně otevřela moderní vzdělávací centrum pro vědu a výzkum. To 
našlo své zázemí v historické budově na náměstí Československých legií, která se dočkala kompletní 
rekonstrukce. Památkově chráněný objekt má zachovalý původní ráz z konce 19. století. Jeho 
součástí jsou ale moderně vybavené učebny a laboratoře. Více komentuje pardubický architekt Ondřej 
Teplý. 
 
Ondřej TEPLÝ, architekt 
-------------------- 



Jsme se k tomu chovali tak jako si myslíme, že by se k tomu ti naši předci chovali stejně, že. 
Potřebovali jsme zrekonstruovat tohle to, nabýt to tou současností, takže se to vlastně tak stalo. Tak 
jsme si právě řekli a dovolili jsme si bejt tady současní včetně podlah a barevnosti a materiálu. Kdežto 
na chodbě jsme si řekli, že to je důležitý to zachovat. 
 

ČRo Pardubice     

Universita opravila další budovu v centru Pardubic 
27.2.2013    ČRo Pardubice    str. 5   17:00 Události regionu 

        Univerzita Pardubice     

Václav PILNÝ, moderátor 
-------------------- 
Universita opravila další budovu v centru Pardubic. Tentokrát to je objekt bývalé průmyslovky na 
náměstí Legií. Díky citlivě provedené rekonstrukci si uchoval původní podobu. Neorenesanční dům je 
totiž památkově chráněný. Pokračuje rektor pardubické University Miroslav Ludwig. 
 
Miroslav LUDWIG, rektor University Pardubice 
-------------------- 
Líbí se mi moc, protože se podařilo skloubit tu atmosféru historickou. To znamená, je tady spousta 
restaurovaných prvků skutečně se zachovala špaletová okna, dlažby. Z vnějšku ta budova vypadá tak 
jak vypadala na začátku 20. století. Zevnitř když půjdete po chodbách, tak v podstatě také. Ale uvnitř 
těch místností je spousta moderní techniky, jsou tam krásné laboratoře, krásné pracovní 
doktorandum. 
 
 
 
ČRo - pardubice.cz 

Univerzita Pardubice otevře nové centrum pro vědu a výzkum za 
200 milionů korun 

27.2.2013    ČRo - pardubice.cz    str. 0   zpravodajstvi 
    Drahomíra Bačkorová    Univerzita Pardubice     

Univerzita Pardubice zkrášlila centrum města. Na Náměstí Československých legií dokončila 
nákladnou rekonstrukci své historické budovy. Vyšla na víc než 200 milionů korun. 
 
V památkově chráněném objektu vzniklo moderní vzdělávací centrum, sloužit bude hlavně vědě a 
výzkumu. Akademici ho otevřou právě dnes.„Myslím si, že i občané Pardubic vnímají to, jakým 
způsobem se budovy změnily zvnějšku, a naší zaměstnanci a studenti určitě budou vnímat, jak se 
změnily zevnitř,“ říká rektor univerzity Miroslav Ludwig.„Potom budeme pokračovat rekonstrukcí 
zbylých částí, to znamená vytvořením  centra materiálu a nanotechnologií v rámci také evropského 
projektu, a tam to dokončení by mělo být v roce 2015. Takže celkově od roku 2009 do roku 2015 víc 
než 420 milionů,“ doplnil.Univerzita Pardubice otevře opravenou historickou budovu na náměstí Čs. 
legií na konci únoraNejstarší část Univerzity Pardubice čeká rekonstrukce 
 
 
URL| http://www.rozhlas.cz/_zprava/1180840 



protext.cz     

Univerzita Pardubice otevírá IT centrum pro vzdělávání a výzkum 
25.2.2013    protext.cz    str. 0   dpu  kom 

    jik    Univerzita Pardubice     

  Pardubice 25. února (PROTEXT) - Univerzita Pardubice otevírá ve své nejstarší, nově 
zrekonstruované budově na náměstí Čs. legií v centru města moderní IT centrum pro vzdělávání a 
výzkum za více než 200 milionů korun 
 
  Historická, památkově chráněná budova Univerzity Pardubice v centru města Pardubic prošla v 
uplynulých dvou letech rozsáhlou rekonstrukcí a přestavbou. 
 
  Univerzitní objekt na náměstí Čs. legií tvoří dvě části. Novější část z 60. let 20. století prošla 
modernizací v letech 2009 - 2011 pro potřeby nejmladší fakulty univerzity - Fakulty elektrotechniky a 
informatiky. Nejstarší, historicky cenná část areálu, z konce 19. století, památkově chráněná, která 
sloužila po 60 let vysokoškolské výuce, prošla v uplynulých dvou letech rovněž rozsáhlými změnami. 
 
  Původní Státní průmyslová škola z roku 1897 se změnila na moderní univerzitní IT centrum v 
hodnotě více než 200 milionů korun. Vzniklo zde na šedesát nových laboratoří, učeben, studoven, 
pracoven, konferenčních a jednacích místností určených přímo na vědu a výzkum, vybavených tou 
nejmodernější technologií a informačními zdroji pro práci zejména studentů doktorských studijních 
programů šesti fakult univerzity, které tento nejvyšší stupeň vysokoškolského vzdělávání nejlepším a 
nejperspektivnějším studentům poskytují. 
 
  Slavností otevření zmodernizované historické budovy proběhne ve středu 27. února dopoledne za 
účasti představitelů Univerzity Pardubice, jejích sedmi fakult, města, kraje, zástupců ministerstva 
školství mládeže a tělovýchovy i dodavatele stavby. 
 
  Rekonstrukci celého objektu s více než 190 místnostmi včetně dvorního traktu, o celkové ploše přes 
sedm tisíc m2, dokončil dodavatel společnost Metrostav, a. s., za pouhý jeden rok podle návrhu 
architektonické a grafické kanceláře Mixage, s.r.o., a projektu PPP, spol. s r.o. Po vybavení budovy 
nábytkem a nejmodernější technikou, informačními technologiemi a zdroji byla v pondělí 18. února v 
novém univerzitním IT centru pro vzdělávání a výzkum zahájena výuka letního semestru 
akademického roku 2012/2013. 
 
  Rekonstrukce budovy byla provedena jako součást realizace projektu Univerzity Pardubice s 
názvem "Univerzitní IT pro vzdělávání a výzkum - UNIT" (reg. č. CZ.1.05/4.1.00/04.0134), který byl 
financován z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace a ze státního rozpočtu. 
 
  A další modernizace a rekonstrukce tento nejstarší univerzitní areál ještě čekají. Dosavadní 
modernizace areálu, její novější i nejstarší, právě dokončené části, stála přes 290 milionů korun a 
dalších cca 120 milionů korun se Univerzita Pardubice chystá vložit do poslední fáze rekonstrukce, 
která má být dokončena v roce 2015. Během ní bude vytvořeno mimo jiné špičkové zázemí pro 
materiálový výzkum a nanotechnologie. 
 
  Univerzita Pardubice tak vloží do obnovy svého nejstaršího areálu v centru města téměř 420 
milionů korun - z evropských fondů, státních dotací či vlastních zdrojů. 
 
  "Nové vědecko-výzkumné zázemí významně zkvalitní univerzitní infrastrukturu pro vzdělávání úzce 
propojené s výzkumem a posílí IT kompetence a interdisciplinaritu vědecko-výzkumné práce a 
přípravy zejména mladých badatelů a studentů doktorských studijních programů," zdůrazňuje k 
dokončené modernizaci budovy rektor univerzity prof. Ing. Miroslav Ludwig, CSc. 
 
  Budova na náměstí Čs. legií tak dnes spojuje úctu k historii a potřeby moderního vzdělávání, vědy a 
výzkumu a nové, doposud chybějící, zázemí umožní další rozvoj doktorských studijních programů 
jakožto nejvyšší formy vysokoškolského vzdělávání a přípravy mladých výzkumníků k vědecké práci. 
 
  Kontakt: 



 
  Ing. Valerie Wágnerová 
 
  kancléřka - mluvčí Univerzity Pardubice 
 
  telefon 466 036 555 
 
  mobil 602 487 730 
 
  e-mail: <a href="mailto:promotion@upce.cz">mailto:promotion@upce.cz</a> 
 
  ČTK ke zprávě vydává obrazovou přílohu, která je k dispozici na <a 
href="http://www.protext.cz">http://www.protext.cz</a> 
 
  Upozorňujeme odběratele, že materiály označené značkou PROTEXT nejsou součástí 
zpravodajského servisu ČTK a nelze je publikovat pod její značkou. Jde o komerční sdělení 
zadavatele, který je ve zprávě označen a který za ně nese plnou odpovědnost. 
 
  PROTEXT 
Cas| 11:25 
 
 
systemonline.cz 

Univerzita Pardubice otevírá IT centrum pro vzdělávání a výzkum 
25.2.2013    systemonline.cz    str. 0   IT společnost 

        Univerzita Pardubice     

Univerzita Pardubice otevírá ve své nově zrekonstruované budově na náměstí Čs. legií v centru 
města moderní IT centrum pro vzdělávání a výzkum za více než 200 milionů korun. V budově vzniklo 
šedesát nových laboratoří, učeben, studoven, pracoven, konferenčních a jednacích místností 
určených přímo na vědu a výzkum, vybavených nejmodernější technologií a informačními zdroji pro 
práci zejména studentů doktorských studijních programů šesti fakult univerzity. Slavností otevření 
zmodernizované historické budovy proběhne ve středu 27. února dopoledne za účasti představitelů 
Univerzity Pardubice, jejích sedmi fakult, města, kraje, zástupců ministerstva školství mládeže a 
tělovýchovy i dodavatele stavby. 
 
 
URL| http://www.systemonline.cz/zpravy/Univ...Pardubice-IT-centrum-vysoke-skoly-z.htm 
 

Mladá fronta DNES     

Univerzita otevírá IT centrum 
26.2.2013    Mladá fronta DNES    str. 2   Kraj Pardubický 

    (tum)    Univerzita Pardubice     

PARDUBICE Univerzita Pardubice otevírá ve své nejstarší, nově zrekonstruované budově na 
náměstí Čs. legií v centru města moderní IT centrum pro vzdělávání a výzkum za více než 200 
milionů korun Historická, památkově chráněná budova Univerzity Pardubice v centru města 
Pardubic prošla v uplynulých dvou letech rozsáhlou rekonstrukcí a přestavbou. 
 Univerzitní objekt na náměstí Čs. legií tvoří dvě části. Novější část z 60. let 20. století prošla 
modernizací v letech 2009 - 2011 pro potřeby nejmladší fakulty univerzity - Fakulty elektrotechniky a 
informatiky. Nejstarší, historicky cenná část areálu, z konce 19. století, památkově chráněná, která 
sloužila po 60 let vysokoškolské výuce, prošla v uplynulých dvou letech rovněž rozsáhlými změnami. 



 Původní Státní průmyslová škola z roku 1897 se změnila na moderní univerzitní IT centrum v 
hodnotě více než 200 milionů korun. „Vzniklo zde na šedesát nových laboratoří, učeben, studoven, 
pracoven, konferenčních a jednacích místností určených přímo na vědu a výzkum, vybavených tou 
nejmodernější technologií a informačními zdroji pro práci zejména studentů doktorských studijních 
programů šesti fakult univerzity, uvedla mluvčí univerzity Valerie Wágnerová. 
 Slavností otevření zmodernizované historické budovy proběhne zítra dopoledne za účasti 
představitelů Univerzity Pardubice, jejích sedmi fakult, města, kraje, zástupců ministerstva školství 
mládeže a tělovýchovy i dodavatele stavby. 
Rekonstrukci celého objektu s více než 190 místnostmi včetně dvorního traktu, o celkové ploše přes 7 
000 m2, dokončil dodavatel za jeden rok. Po vybavení budovy nábytkem a nejmodernější technikou, 
informačními technologiemi a zdroji byla v pondělí 18. února v novém univerzitním IT centru pro 
vzdělávání a výzkum zahájena výuka letního semestru akademického roku 2012/2013. 
 A další modernizace a rekonstrukce tento nejstarší univerzitní areál ještě čekají. Dalších 120 
milionů korun se Univerzita Pardubice chystá vložit do poslední fáze rekonstrukce, která má být 
dokončena v roce 2015. Během ní bude vytvořeno špičkové zázemí pro materiálový výzkum a 
nanotechnologie. 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 
 
Právo 

Nové centrum Univerzity Pardubice nadchne 
23.2.2013    Právo    str. 15   Region Čechy 

    Zdeněk Seiner    Univerzita Pardubice     

Univerzita Pardubice ve středu otevře univerzitní IT centrum pro vzdělávání a výzkum, které si 
zaslouží pozornost nejen proto, že stálo 200 miliónů korun převážně z evropských prostředků, ale i 
proto, že je unikátním skloubením historie a nejmodernější techniky. Kdo jen v posledních dnech 
prošel IT centrem, je nadšen. 
 „Objekt na náměstí Čs. legií je nemovitou kulturní památkou. Proto byl při rekonstrukci kladen 
maximální důraz na zachování historických prvků vně i zevnitř objektu, na obnovení neorenesanční 
fasády budovy, rekonstrukci oken a rekonstrukci sedlové střechy. U uličních fasád se obnovila jejich 
barevnost, která se blíží době vzniku budovy. Na restaurování památkově chráněných prvků stavby, 
štukové a sochařské výzdoby se podíleli restaurátoři z naší Fakulty restaurování z Litomyšle,“ 
upozornil Miroslav Ludwig, rektor Univerzity Pardubice. 
 Restaurátoři s vtipným využitím současných materiálů dosáhli i obnovení vstupní části s 
kruhovou halou s bohatou štukovou profilací a výzdobou a navazujícího hlavní schodiště a chodby, 
kde byly obnoveny či identicky nahrazeny historická dlažba a dveře. 
 Dalším momentem, který si zaslouží pozornost, je to, že architekti rekonstrukce využili 
historického objektu z 19. století k tomu, aby vytvořili prostředí nejen účelné, ale zároveň příjemné. 
Teď v zimě to ovšem lze docenit jen z architektonických vizualizací nebo zapojením fantazie. 
„Vnitroblok nabídne prostor pro odpočinek a relaxaci studentů i zaměstnanců univerzity. Na nově 
zřízených anglických dvorcích je vysazena zeleň, jsou zřízeny přístřešky a k posezení poslouží 
lavičky,“ popsala kancléřka pardubické univerzity Valerie Wágnerová. 
 Objekt na náměstí Čs. legií byl před lety nabízen ministerstvu spravedlnosti k rekonstrukci na 
budovu krajského soudu. Ministerstvo nabídku odmítlo, objekt se nezdál být dost důstojný a úředníci 
dospěli k podezření, že se nikdy nezbaví chemického zápachu, protože budova byla desetiletí 
využívána Vysokou školou chemicko-technologickou. Teď tady je na šedesát nových laboratoří, 
učeben, studoven, pracoven, konferenčních a jednacích místností určených přímo na vědu a výzkum, 
vybavených tou nejmodernější technologií a informačními zdroji pro práci studentů doktorských 
studijních programů šesti fakult univerzity. A voní. 
 
Foto popis| Interiéry nového IT centra Univerzity Pardubice jsou v kontrastu a zároveň sladěny. 
Foto autor| Foto Archív UPa 
 
Regionální mutace| Právo - region Čechy 
 



Haló noviny 

FOTO 
28.2.2013    Haló noviny    str. 4   Z domova 

        Univerzita Pardubice     

Foto popis| Po dvou letech oprav otevřela včera Univerzita Pardubice středisko informačních 
technologií. Památkově chráněná budova v centru města nově nabízí 60 laboratoří, učeben, studoven, 
pracoven a konferenčních a jednacích místností pro výzkum a vědu. 
Foto autor| FOTO - ČTK/Vostárek Josef 
 


	2_unit
	UNIT - upravené
	1_Tisk MF + par
	2_UNIT_ohlasy Média_280213


